ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO
CÂMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N^i^^DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020

Denotniyiü "P<^dfo Püulo Sülificis , ü praça localizada dentro da area ELUP,

no bairro Jardim Bom Viver. (Autor; Valdevino Vargas Ribeiro)

O Prefeito Municipal de Bonito, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso III, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1" A praça localizada dentro da área ELUP. no bairro Jardim Bom Viver, passa

a denominar-se "-Pedro Paulo Salinas conforme planta baixa anexa.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ODILSON ARRUDA SOARES
Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO
CÂMARA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação desta Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei,

de iniciativa do Poder Legislativo, com o fim específico de dar nome à praça localizada dentro da

área ELUP, no bairro Jardim Bom Viver.

Nascido em 29 de junho de 1.969, Pedro Paulo Salinas foi guarda municipal muito

atuante durante os 20 anos no qual prestou serviço à cidade de Bonito- MS, sendo o seu último

cargo de coordenador, este atuando até sua morte aos 50 anos no dia 21 de setembro de 2019,
filhos de pais paraguaios, mas com nacionalidade brasileira, foi casado durante pouco mais de 23
anos, e teve três filhos (Rafael dos Santos Salinas, Michele Cristine dos santos Salinas e Gabriel

dos Santos Salinas) e um neto (Caio Henrique Salinas Oeller).

Vida Profissional - Paixão pelos esportes

Paulo ou Salinas, como era constantemente chamado, formou-se na escola Bonifácio

Camargo Gomes no ano de 1988, como técnico em contabilidade. Após isso, ingressou no quartel
e serviu durante 1 ano na cidade de Aquidauana, ocupando o cargo de auxiliar de comunicações.

Na época do quartel, ele quase engajou como Cabo e iria ser transferido para a capital, mas
decidiu por voltar para Bonito, e se casou no ano de 1990. Na cidade de Bonito, trabalhou alguns
anos em uma gráfica. Nos anos seguintes, ele foi um nome bastante ativo na área de esportes de
Bonito, sempre teve uma vocação esportiva, tendo destaque no vôlei e no futebol, onde ambos
além de jogar foi árbitro e técnico. No vôlei quando mais novo jogava a modalidade em quadra e
areia, e nesse período fez o curso de árbitro, quando passou a apitar vários campeonatos, além de
também ter sido técnico da seleção feminina de vôlei durante um período. Ademais, chegou a
organizar alguns campeonatos de vôlei com a participação de algumas cidades vizinhas, com a
ajuda de sua esposa (Edirlene Cânepa dos Santos) na época.

No futebol e futsal ele também chegou a jogar por alguns times da cidade e foi árbitro

de vários torneios tanto de futebol de campo, suíço e futsal. Ainda antes de ingressar na Guarda,
Paulo chegou a lecionar durante alguns anos como professor de Educação física na Escola
Estadual Luiz da Costa Falcão, tendo inclusive participado das campanhas campeãs dos jogos da
independência, jogos esses bastante populares na época e que mobilizavam quase que a cidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO
CÂMARA MUNICIPAL

inteira, lotando o ginásio de esportes da cidade e também o estádio, como é chamado o campo

situado no bairro da Marambaia onde ocorriam as provas de atletismo.

Vida Profissional - Guarda Municipal

No ano de 1999, Paulo passou no concurso público da cidade para a vaga de Guarda

Municipal. Dentro da corporação sempre foi voz atuante apesar de nunca ter exercido a função de
Comandante. Durante os primeiros anos ele conciliava bem a vida na área esportiva de bonito com

o serviço na Guarda, mas com os passar dos anos a Guarda Municipal foi ocupando mais o seu
tempo profissional mesmo com as folgas entre uma escala e outra. Pois, além de Guarda
Municipal, na época eles também exerciam a função de salva-vidas no balneário municipal,
famosa atração turística da cidade. Para isso todos os guardas na ocasião fizeram diversos cursos

como primeiros socorros, de mergulho e dentro outros necessários para a função. Outro cargo que
ele ocupou nos primeiros anos de Guarda foi na parte de projetos sociais da promoção social da
cidade, onde ele chegou a dar aulas de computação para alunos desses programas existentes na
cidade na época, como o "florestinha" e o "peti", porém sempre voltava a sua função primária na
Guarda que foi a de zelar pelo bem do cidadão bonitense. Paulo atuava fazendo rondas e chamados
para colaborações com a polícia militar de Bonito. Após vários anos de serviço, ele chegou ao seu maior
cargo dentro da corporação que foi o de Corregedor, cargo esse para o qual ele foi indicado e o primeiro a
exercer durante toda a história da Guarda Municipal de Bonito.

Vida Pessoal

De origem humilde, Paulo é filho de pais paraguaios, conforme dito anteriormente.

Apesar de ser registrado em Bonito-Ms, ele nasceu na cidade de Bela Vista no Paraguai, cidade
essa que faz fronteira com o Brasil. Mas ainda quando criança se mudou para Bonito com seus
pais e seus irmãos. Seus pais são nomes conhecidos em Bonito, Agustinho, mais conhecido como
seu Agui, é um famoso sapateiro na cidade e sua mãe Vitorina foi costureira. Conheceu sua
primeira esposa ainda na escola e casou-se com ela logo após cumprir o serviço militar no ano de
L990. Seu primeiro-filho nasceu logo no ano seguinte. Seus outros dois filhos nasceram em 1992
e em 1998. E no ano de 2017 ganhou o seu primeiro neto de sua filha Michele. Paulo acabou se
divorciando após 23 anos de casado. Entretanto, logo após isso, ele se mudou para a casa de sua

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO
CÂMARA MUNICIPAL

nova companheira Sônia, com quem passou sua nova etapa da vida e o acompanhou até seus
Últimos dias de vida.

No dia 20 de setembro ele acabou por ser internado no hospital de Bonito devido a

problemas renais e com algumas complicações da diabetes, no dia 21 de setembro ele teve uma
parada cardíaca, e além dos médicos de plantão, os seus companheiros da guarda fizeram de tudo
para mantê-lo vivo com massagens cardíacas, mas acabou por falecer no início da noite. Em vista
de tudo isso, Paulo sempre foi uma pessoa de fácil convívio, apesar de ter uma personalidade
forte, por isso era respeitado pelos colegas de serviço e amigos próximos. Fanático pelo
Flamengo, quase nunca perdia um jogo de seu time, compartilhou essa paixão mais fortemente
com seu filho mais velho, seu outro filho apesar de são-paulino sempre torceu para que o

flamengo ganhasse também para ver o pai feliz. Ainda nos seus últimos anos de vida conseguiu
passar essa paixão para o seu neto que hoje possui 4 anos e se mostra como um assíduo
flamenguista apesar de muito novo. Com sua filha ele sempre foi um pai protetor e presente.

Valdevino Vargas Rebeiro
Vereador

■-ir-

^ -r !

CPF

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

PEDRO PAULO SALINAS

MATRÍCULA:
466.224.971-68 062059 01 55 2019 4 00007 144 0003679 18

■■^>1 SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE
Masculino Parda Divorciado, com 50 anos de idade

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIDADE ELEITOR
Bonito/MS RG a" 532.588-SEJUSP/MS Sim

NOME R NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
HENDRIK NEVES GLIDIO, CRM 10596

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA
AGUSTINHO SALINAS e VITORINA OCAMPO SALINAS
Rua Nova Jerusalém, n" 642 • Centro - na cidade de Bonito/MS.

DA FA E HORA DE FALECIMENTO DIA/MÊS/ANO
21 de setembro de 2019 as 21:35h 21/09/2019 1

LOCAL FALECIMENTO

HOSPITAL DARCI JOÃO BIGATON, Rua São Pedro Apostolo, 201. Jardim Andreia

CAUSA DA MORTE

a) Parada Cardíaca Não Especiúcado; b) Insuficiência Respiratória Aguda: c) Insuficiência Renal Aguda Não Especificado; d)
Diabetes Múltiplas: e) Hipertensão Essencial

SEPULTAMENTO/CREMAÇÂO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO) DECLARANTE
S&) João Batista, na cidade de Bonito/MS RAFAEL DOS SANTOS

SALINAS

AVERBACÕES/ANOTACÕES À ACRESCER
Certidão extraída do livro C-007, FIs 144, Termo 3.679
Deixou bens. O falecido deixou fi lho(s): Rafael dos Santos Salinas com 28 anos: Michcllc Cristini dos Santos Salinas com 26 anos:
Gabriel dos Santos Salinas com 21 anos. Não deixou testamento. Era eleitor por Bonito/MS.

ANOTAÇÕES DE CADASTRO

TIPO DOCÜMGENTO L V DATA EXPEDIÇÃO ^ ORG ÁO EXPEDIDOR I c. DATA DE VALIDADE l
RG 532.588 20/03/2014 SHJUSP/MS xxxxxxxx

- TOWIKK^ÜMENTO •• >m--XiOSMSEÇkO MUNlCtPIO-^ií#:
Titulo de Eleitor 008916741988 030/015 BONITO MS

*As anotações de cadastro acima não dispensam a parte interessada da apresentação do documento original, quando exigido pelo
órgão soíicitantc ou quando necessário para identificação dc seu portador.
SERVIÇO NOTARIAL E REG. CIVIL DAS P. NATURAIS DE BONITO/MS
ROSANGE SILVEIRA GOMES

Rua Luiz da Costa Leite, 2338
Centro - CEP: 79290-000
Bonito-MS - Fone: (67) 3255-1812
tabelionatoeregcivil@gmail.com

Selo Digital: AAD63042-193-IGB Consulte cm \v\vw.tims.ius.br
Emolumentos: Isento.

O conteúdo da certi
Bonito-MS,

^daáeiro. Dou fé
2019.

ANDERS ZANINI

TAlíEt.lON" ÀTC;) DL NOTAS
E i KGISTROS CIVIL DAS

ITR.MS DE,
-lUl

^  s>«

Obs: As medidas apresentadas podem nâo conferir com os dados da matricula, portanto nâo devem ser levadas a efeito
para fins de locação, parcelamento e retificação, sem devida conferência e ratificação do profissional responsável pelo
projeto junto ao CRI local. S/ esc.

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E CADASTRO IMOBILIÁRIO

TÍTULO:

Setor 05, Qd. 117, Lote 0001 do CTM

ELUP 01 do Jd. Bom Viver II

BAIRRO:

fKincão Bonito
Viver II

Inscrição Imobiliária:

05.117.0001

DATA:

nOVembro/2020

Depto.: \ \Áv\K

C^astTQ
C>IE^

qy^i^xara \
Imobiiiàfit \
1S 4617-0 \
1617-2 —'